

Số: 160/KH-UBND

P. Trần Liễu, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường Trần Liễu

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai truyền Thông dân phố, quảng bá sách gắn với các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của đất nước, thành phố và địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Trần Liễu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc sách, người sáng tác, nhà xuất bản, in, phát hành; công tác thư viện, lưu trữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026, để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, kết hợp các hoạt động truyền thông với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa

ứng dụng công nghệ Tô dân phổ tin chuyên đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Các chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tập trung tổ chức từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026, với Tô dân phổ điệp: “*Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước*”; “*Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số*”; “*Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập*”; “*Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập*”; “*Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc*”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động Tô dân phổ tin tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường

a) Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tuyên truyền khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tô dân phổ tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam của cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

+ Tôn vinh những tấm gương điển hình về sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; những mô hình hay trong việc đọc, nghiên cứu và áp dụng tri thức từ sách vào cuộc sống.

- Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.

b) Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường; hệ thống loa truyền thanh, các trang mạng xã hội; các ấn phẩm, clip tuyên truyền Tô dân phổ...

c) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2026, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026).

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường

a) Tổ chức Cuộc thi kể chuyện theo sách

- Chủ đề cuộc thi: “*Đọc sách hôm nay - Tự hào đất Cảng anh hùng, lan tỏa xứ Đông văn hiến*”.

- Hình thức tổ chức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức lựa chọn thí sinh, tiết mục dự thi từ các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phường.

+ Các trường Trung học cơ sở căn cứ Thể lệ Cuộc thi, chủ động tổ chức triển khai tại đơn vị; lựa chọn 01 bài dự thi/tiết mục tiêu biểu, có chất lượng tốt nhất để tham gia cấp thành phố. (có thể lệ cuộc thi kèm theo kế hoạch)

+ Hồ sơ dự thi gồm: kịch bản, file video/clip ghi hình phần thi, các tài liệu minh họa (nếu có) được gửi về UBND phường (qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công) để tổng hợp.

+ Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra, tổng hợp hồ sơ dự thi của các đơn vị, tham mưu UBND phường lựa chọn 01 bài dự thi xuất sắc nhất gửi tham gia Cuộc thi cấp thành phố theo quy định.

+ Khuyến khích các đơn vị đầu tư hình thức thể hiện sinh động như: sân khấu hóa, minh họa, âm nhạc, ứng dụng công nghệ thông tin, video clip... nhằm nâng cao chất lượng bài dự thi.

+ Thời lượng mỗi bài dự thi: tối đa 10 phút, đảm bảo đúng nội dung, chủ đề và thể lệ Cuộc thi.

b) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong các cơ sở giáo dục

- Nội dung thực hiện:

+ Chỉ đạo tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; triển khai các hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào do Sở Giáo dục và Đào tạo phát động.

+ Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026), tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi Kể chuyện theo sách, Đại sứ Văn hóa đọc,...

+ Khuyến khích xây dựng và phát triển các mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học, ngành học khác nhau. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng thư viện lớp học với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

+ Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trên trang Tổ dân phố tin điện tử của các đơn vị, các cơ sở giáo dục, đào tạo trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

+ Tuyên truyền trực quan, sử dụng pano, áp phích, tranh cổ động, đồ họa Tổ dân phố tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 một cách hiệu quả và phù hợp với thực tiễn.

+ Khuyến khích các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về sách, giới thiệu về sách theo hình thức trực tuyến và thực hiện quảng bá trên các trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị: Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Hệ thống các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Thời gian: Năm 2026.

c) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong Thư viện, Nhà Văn hóa

- Nội dung thực hiện:

- + Tổ chức trưng bày, triển lãm sách giới thiệu các ấn phẩm sách gắn với các hoạt động năm 2026.

- + Tổ chức tọa đàm trao đổi về sách; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, nói chuyện chuyên đề về sách, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng và các hình thức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, đọc sách, giao lưu tác giả, tác phẩm.

- + Tổ chức xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại Nhà Văn hóa địa phương đặc biệt là các mô hình “Thư viện số”, “Tủ sách Tổ dân phố thông minh” nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công.

- Các đơn vị: Phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức, đơn vị liên quan.

- Địa điểm: Nhà Văn hóa các TDP trên địa bàn phường.

- Thời gian: Trong cả năm 2026, tập trung trọng điểm trong Tuần lễ diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

d) Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Nội dung thực hiện:

- + Tổ chức lồng ghép Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các Lễ hội truyền thống, các chương trình, sự kiện văn hóa - xã hội của các Tổ dân phố, đơn vị.

- + Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề về Sách gắn với sinh hoạt chính trị và các hoạt động văn hóa tại đơn vị.

- + Tổ chức hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: Tặng sách cho các trường học và các nhà văn hoá.

- + Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với các hoạt động văn hóa tại các địa phương, đơn vị.

- + Tổ chức phát động phong trào thanh niên xung kích trong phát triển văn hóa đọc với khẩu hiệu “Mỗi thanh niên, 1 cuốn sách làm bạn”.

- Đơn vị chủ trì và phối hợp thực hiện: Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể và các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Thời gian: Năm 2026.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm trên địa bàn phường thực hiện trong năm 2026; Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn phường được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Chỉ đạo, định hướng các chi bộ, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026.

Tuyên truyền Tổ dân phố thông qua các hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt chuyên đề, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường về việc triển khai Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các cơ sở Đoàn trực thuộc.

5. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phường

- Triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với yêu cầu thực tế với nhiều hình thức khác nhau.

6. Các trường học trên địa bàn phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

7. Các Tổ dân phố

- Triển khai một số nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền như trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng và hiệu quả.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp với yêu cầu thực tế của các Tổ dân phố.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở Tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện, tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút đông

đào các em học sinh và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng. Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/5/2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;(để b/c)
- Ban Xây dựng Đảng;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kha